1

银协发〔2021〕56 号

关于印发《中国银行业协会跨行再保理

业务指引（试行）》的通知

各会员单位：

为促进应收账款融资业务发展，规范跨行再保理及相关

业务操作，加强跨行合作，防范业务风险，根据行业诉求，

中国银行业协会保理专业委员会组织开展跨行再保理业务

课题研究工作，全体常委单位共同参与。在多次深入研讨、

广泛征求意见及反复修订的基础上形成审议稿，并经中国银

行业协会保理专业委员会第五届第二次全体会议审议通过，

最终形成《中国银行业协会跨行再保理业务指引（试行）》。

现将该指引印发给你们，请各单位认真学习，并根据实际业

务参照执行。

 2

附件：中国银行业协会跨行再保理业务指引（试行）

2021年 4月 30日

 3

附件

中国银行业协会跨行再保理业务指引（试行）

第一条 为促进应收账款融资业务发展，规范跨行再保

理及相关业务操作，加强跨行合作，防范业务风险，根据《中

华人民共和国民法典》、《中华人民共和国商业银行法》《中

华人民共和国银行业监督管理法》、《商业银行保理业务管理

暂行办法》（中国银监会令 2014年第 5 号）以及《银行业协

会工作指引》、《中国银行业协会章程》、《中国银行业保理业

务规范》（银协发〔2016〕127号）等有关规定，制定本指引。

第二条 本指引所称跨行再保理业务，是指商业银行买

入另一银行持有的以法人或非法人组织为付款人的应收账

款，交易标的是基础交易下的应收账款。

上述应收账款包含持有行从应收账款初始债权人、商业

保理公司或银行同业买入的本外币应收账款。

第三条 本指引适用于中华人民共和国境内经国务院银

行业监督管理机构批准设立并开办保理业务的银行业金融

机构。按照职能划分，卖出应收账款的银行称为保理行，买

入应收账款的银行称为再保理行。同一家银行法人的不同分

支机构视同不同主体。

第四条 跨行再保理业务属于贸易融资业务，由贸易金

融业务管理部门进行归口管理。

第五条 银行开展跨行再保理业务应以合法合规为前提，

 4

坚持交易背景真实原则。保理行与再保理行均应采取有效措

施履行贸易背景真实性审查并承担各自职责。

第六条 保理行应负责进行“了解你的客户”和“了解

你的业务”等尽职调查:

（一）严格审核基础交易，应基于合法基础交易合同（不

包含寄售合同、因票据或其他有价证券而产生的付款请求权）

开展相关业务；

（二）确认应收账款真实、权属清晰，取得应收账款债

务人的付款确认（交易双方行另行约定的除外）；

（三）审核买方/卖方的资信、经营及财务状况，合理

判断买方的付款意愿、付款能力以及卖方履约能力；

（四）保理行应配合再保理行向其提供基础交易信息和

数据，包括但不限于源于应收账款初始债权人的基础交易单

据资料，信息及数据传递应做到完整、准确、及时，不得伪

造、变造。

第七条 再保理行应对保理行提供的材料进行独立的贸

易背景审查、开展业务风险评估；应遵守与保理行的协议约

定，及时向保理行支付买入对价。

第八条 再保理行可要求保理行将应收账款附着的其他

权益（如有）一并转让给再保理行或由保理行代持其他权益

（如有），也可要求保理行或其他银行对应收账款债务人在

基础交易下的付款义务进行信用风险担保。

第九条 跨行再保理业务办理渠道包括但不限于邮寄或

 5

电子渠道，如以电子渠道办理，建议使用中国贸易金融跨行

交易区块链平台（CTFU）业务系统。任何渠道下，应收账款

转让均应通知应收账款债务人和担保人（如有），确保债权

转让有效，符合相关法律及监管要求。

第十条 跨行再保理会计核算应符合会计准则和监管的

相关要求。再保理行按照信贷类贸易融资表内会计科目核算，

融资余额纳入信贷类广义信贷资产考核口径；保理行收悉再

保理行支付的对价后可结清与卖出应收账款相关的存量保

理业务；对应收账款债务人在基础交易下的付款义务进行信

用风险担保的银行（含保理行）需进行表外会计科目核算。

第十一条 商业银行应将再保理业务纳入统一授信管理，

再保理行办理再保理业务时应根据风险实质承担情况占用

债务人（买方）额度或信用风险担保银行额度。

第十二条 根据《国务院关于实施动产和权力担保统一

登记的决定》（国发〔2020〕18号），再保理行应在中国人民

银行征信中心“动产融资统一登记公示系统”办理应收账款

转让登记，保理行向再保理行转让应收账款时应配合将此前

在“动产融资统一登记公示系统”对该笔应收账款的转让登

记进行变更。

第十三条 具体业务办理时，保理行与再保理行应在合

法合规前提下协商约定合作范围、合作期限、基础交易类型、

应收账款信息、交易对价、支付方式等相关事项。

第十四条 中国银行业协会负责建立协调机制，如双方

 6

出现争议，应根据自愿原则提交中国银行业协会保理专业委

员会进行调解。调解不成则或提交中国国际经济贸易仲裁委

员会，按照申请仲裁时现行有效的仲裁规则进行仲裁。仲裁

地点为北京市。

第十五条 本指引由中国银行业协会保理专业委员会组

织制定并负责解释。

第十六条 本指引自公布之日起施行。

 7

联系人：王琛瑶      联系电话：66291178       校对：郭晓蕾

中国银行业协会秘书处                   2021 年 4 月 30 日印发